

Số: 147/KH-UBND

TP. Tây Ninh, ngày 30 tháng 9 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Phát triển thể thao thành tích cao thành phố Tây Ninh giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 5027/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc phát triển thể thao thành tích cao tỉnh Tây Ninh giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2025;

UBND thành phố Tây Ninh xây dựng Kế hoạch phát triển thể thao thành tích cao thành phố Tây Ninh giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2025, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển thể thao thành tích cao theo Kế hoạch số 5027/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc phát triển thể thao thành tích cao tỉnh Tây Ninh giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2025.

- Tạo sự thống nhất cao của các cấp, các ngành trong việc quán triệt và triển khai cụ thể hóa những nội dung của kế hoạch phát triển thể thao thành tích cao thành phố Tây Ninh từ năm 2021 đến năm 2025, nhằm nâng cao năng lực điều hành, quản lý nhà nước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch đề ra.

- Đề xuất các nhiệm vụ trọng tâm và các nhiệm vụ, giải pháp thiết thực để phát triển thể thao thành tích cao trong giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2025.

##### 2. Yêu cầu

- Bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp đã đề ra, nâng cao năng lực tổ chức thực hiện, đổi mới công tác tuyển chọn, huấn luyện đào tạo và tổ chức thi đấu, nâng cao chất lượng công tác huấn luyện, đào tạo.

- Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền, giáo dục, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội đối với công tác thể dục thể thao.

- Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn quy định của hệ thống pháp luật, các quy định chính sách, có cơ chế quản lý, sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội Thành phố, các phường, xã; quan tâm tập trung đầu tư xây dựng sửa chữa cơ sở vật chất, trang thiết bị đáp ứng nhu cầu huấn luyện, đào tạo. Sử dụng kinh phí đảm bảo hiệu quả, thiết thực, gắn với công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát.

#### II. MỤC TIÊU NHIỆM VỤ

##### 1. Mục tiêu chung

- Xây dựng và phát triển các môn thể thao đặc thù của thành phố Tây Ninh, từng bước đầu tư và đào tạo các môn thể thao thành tích cao, môn trọng điểm,

môn thể thao mạnh. Quy hoạch phát triển cơ sở vật chất, hạ tầng phục vụ cho sự nghiệp phát triển thể dục thể thao. Tăng cường công tác xã hội hóa thể dục thể thao và thể thao thành tích cao.

- Phần đầu hàng năm đạt thành tích cao trong công tác tham gia thi đấu các giải vô địch tỉnh, cụm, khu vực, quốc gia. Đóng góp nhiều vận động viên cho đội tuyển tỉnh, tuyển quốc gia.

## **2. Mục tiêu cụ thể (có phụ lục kèm theo)**

### **2.1. Giai đoạn 2021 - 2022**

- Phần đầu đạt khoảng 96 huy chương các loại tại giải tỉnh, cụm, khu vực và quốc gia.

- Phần đầu có vận động viên tham gia cấp quốc gia.

### **2.2. Giai đoạn 2023 - 2025**

- Phần đầu đạt khoảng 188 huy chương các loại tại giải tỉnh, cụm, khu vực và quốc gia.

- Phần đầu có vận động viên tham gia cấp quốc gia.

- Chuẩn bị lực lượng tham gia Đại hội thể dục thể thao tỉnh năm 2026, phần đầu duy trì đạt thứ hạng 2/9 huyện, thị xã, thành phố.

## **3. Nhiệm vụ**

### **3.1. Quy hoạch các nhóm môn thể thao để đầu tư**

- Quan tâm các môn thể thao truyền thống, thể mạnh của thành phố Tây Ninh, trong những năm trước đã giành được huy chương.

- Các môn thể thao có khả năng tranh chấp huy chương cấp tỉnh, cụm, khu vực và quốc gia.

- Đào tạo nguồn nòng cốt phát triển phong trào thể dục thể thao của thành phố Tây Ninh cho những năm tiếp theo.

- Trong quá trình thực hiện tùy theo thành tích thi đấu để đầu tư, cử đi tập huấn huấn luyện cho vận động viên.

**3.2. Quy hoạch đầu tư địa bàn trọng điểm các môn thể thao năng khiếu ở cơ sở để đào tạo vận động viên bổ sung cho các đội tuyển thành phố Tây Ninh.**

**3.3. Cử đội ngũ huấn luyện viên, trọng tài đi đào tạo ở các trường, trung tâm thể dục thể thao trong và ngoài tỉnh để nâng cao trình độ chuyên môn đáp ứng yêu cầu phát triển thể thao thành tích cao.**

**3.4. Định hướng đầu tư, phát triển môn bóng đá theo hướng bán chuyên nghiệp.**

## **III. GIẢI PHÁP**

### **1. Về tổ chức quản lý**

- Xây dựng phong trào thể dục thể thao quần chúng, nhất là phong trào thể dục thể thao trong trường học phát triển vững chắc làm nền tảng cho sự phát triển thể thao thành tích cao.

- Căn cứ thể mạnh của địa phương, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố Tây Ninh đầu tư nâng cao một số môn thể thao mũi nhọn, tạo nguồn để phát triển, đào tạo vận động viên thành tích cao.